1 VALOR (R$) 1 DATA/HORA ME/EFP

SIM 343.418,90 03/õhÕ25
17:47:08

SIM 138.986,46 04/09/2025
09:31:01

CNPJ/CPF 	 FORNECEDOR

91070001 	ABRACE COMERCIO E
LOCACAO DE ARTIGOS 1
RECREATIVOS LIDA

52.133.341/0001-39 f.wilke teixeira de camargo
marcenaria e serralheria Itda

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pedra Branca
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO

4 RA4j\

N
PÁGINAS

NO ww"

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO N° 04512025-PE

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se o Pregoeiro da
Prefeitura Municipal de Pedra Branca e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria
n° 020102/2025, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com
o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e
cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021, referente ao
Processo Administrativo no 098/2025, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão no 045/2025-PE.

Modo de disputa: Aberto e fechado

Objeto: Aquisição e implantação de Sala de Acomodação Sensorial destinada a crianças, adolescentes
e adultos com sobrecarga sensorial, visando proporcionar regulação emocional, redução da
ansiedade e bem-estar em ambientes com muitos estímulos, a ser utilizada em unidades escolares,
eventos municipais e espaços públicos do município de Pedra Branca - CE

O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

lote 1 - Lote 1 - Brinquedos e Materiais Lúdicos / Educativos
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas V.

CNI'JICPF FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
awirpricooi' V. LOTE (RS) DATA/HORA

55.917.909/0001-09
ABRACE COMERCIO E
LOCACAO DE ARTIGOS
RECREATIVOS LTDA

NÃO SIM 174.673,04 03/09/2025 17:47:08

LANCES
EVENTO

OBSERVAÇÕES

CNPJ/CPF

VALOR

DATA/HORA

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.726.54010001-04

E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br  1 Te!.: (85) 99663-6465

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pedra Branca
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 05/09)2025 09:35:09

Lance registrado Lance registrado 55.917.909/0001-09 174.673,0000 05/09/2025 09:40:43

Lance registrado Lance registrado 55.917.909/0001-09 174.672,5000 05/09/2025 09:43:42

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 05/09/2025 09:50:09

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 04:34) 05/09/2025 09:50:09

Lance Lance registrado na etapa fechamento iminente 55.917.909/0001-09 174.670,0000 05/09/2025 09:51:59

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 05/09/2025 09:54:43

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 05/09/2025 09:54:43

Classificado Participante(s) classificado(s) 55.917.909/0001-09 174.670,0000 -

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 05/092025 09:59:43

Encerramento Encerrada a fase de lances 05/09/2025 10:15:00

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 55.917.909/0001-09, no valor de R$ 174.670,00
(cento e setenta e quatro mil, seiscentos e setenta reais)

11/09/2025 11:26:39

Habilitado
Habilitada a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS RECREATIVOS

LTDA inscrito no CNPJIMF N°55.917.909/0001-09
11/09/2025 153000

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 55.917.909/0001-09, no valor de RS 174.670,00
(cento e setenta e quatro mil, seiscentos e setenta reais)

11/09/2025 15:30:14

lote 2 - Lote 2— Materiais Sensoriais e Ponderados
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/C1°F FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V. LOTE (R$) DATA/HORA

55.917.909/0001-09
ABRACE COMERCIO E
LOCACAO DE ARTIGOS
RECREATIVOS LTDA

NÃO SIM 138.986,46 03/09/2025 17:47:08

52.133.341/0001-39
f wilke teixeira de Camargo
marcenaria e serralheria ltda

NÃO SIM 138.986,46 04/09/2025 09:31:01

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 05/09/2025 09:55:25

Lance registrado Lance registrado 55.917.909/0001-09 138.985,0000 05/09/2025 10:00:37

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 05/09/2025 10:10:25

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 01:34) 05/09/2025 10:10:25

Lance Lance registrado na etapa fechamento iminente 52.133.341/0001-39 138.000,0000 05/09/2025 10:10:47

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 05/09/2025 10:11:59

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 05/09/2025 10:11:59

Classificado Participante(s) classificado(s)
52.133.341/0001-39 138.000,0000 -

55.917.909/0001-09 138.985,0000 0,71%

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.726.54010001-04

E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br  1  Tel.: (85) 9 9663-6465

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pedra Branca
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO

Lance Lance registrado na etapa fechada 55.917.909/0001-09 138.984,0000 05/09/2025 10:14:13

Lance Lance registrado na etapa fechada 52.133.341/0001-39 109.000,0000 05/09/2025 10:14:52

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 05/09/2025 10:16:59

Encerramento Encerrada a fase de lances 05109/2025 10:24;42

Desclassificação

O participante f.wilke teixeira de cainargo marcenaria e serralheria lida inscrito no CNPJ/MF N°
52.133.341/0001-39, 14$ 109.000,00 foi desclassificada. Motivo: Visando ao cumprimento integral dos
termos edilalicios, solicitei a todos os licitantes participantes a apresentação da garantia da proposta,

conforme exigido expressamente no instrumento convocatório.
O edital disp0e, de forma clara:

"Juntamente com o arquivo da Proposta Inicial Detalhada os licitantes deverão apresentar o Comprovante
de Depósito da Garantia de Proposta, acumulativo em razão da participação na quantidade de lotes, nos
valores correspondentes à aproximadamente 1% do valor estimado da Administração, na forma do § 1'

do art. 96 daLei ii' 14.13312021.
Optando por seguro-garantia ou fiança bancária, a garantia poderá ser apresentada em um único

documento ou separadamente por lotes, a critério do licitante. Caso ofertada em dinheiro, deverá ser
realizada por meio de depósito na Conta Corrente n' Agência 758-7 - Conta: 107.621-3 do Banco do

Brasil, da Prefeitura Municipal de Pedra Branca/CE.'
No entanto, verifiquei que nenhum dos licitantes havia apresentado a referida garantia no momento

oportuno. Por esse motivo, com o objetivo de garantir a ampla concorrência e o tratamento isonômico
entre os participantes, decidi conceder um prazo suplementar para que todos pudessem regularizar a

pendência e encaminhar o comprovante da garantia, conforme previsto no edital e na legislação vigente.
Encerrado o prazo, constatei que a empresa F. Wilke Teixeira de Camargo Marcenaria e Serralheria Ltda.
não atendeu à solicitação, permanecendo inadimplente quanto à apresentação da garantia da proposta - o

que configura descusnpriinento de exigência editalicia obrigatôria
Dessa forma, em respeito ao principio da vinculação ao edital, ao dever de cumprimento das exigências
formais, enos termos do § 1° do art. 96 da Lei n' 14.133/202 1, declaro a desclassificação da proposta
apresentada pela referida empresa, por não atender aos requisitos indispensáveis á sua habilitação no

certame.

05/09/2025 16:0434

Convocação
Participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS RECREATIVOS LTDA

inscrito no CNPJ/MF N' 55.917.909/0001-09, foi convocada. 05/09/2025 1 6 	4.53 .0

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 55.917.909/0001-09, no valor de 11$ 138.984,00
(cento e trinta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais)

11/0912025 11:26:39

Habilitado Habilitadas participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS RECREATIVOS
LTDA inscrito no CNPJ/MF N°55.917.909/0001-09 11/09/2025 153000

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N°55.917.909/0001-09, no valor de R$ 138.984,00
(cento e trinta e Oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais)

11/09/2025 15:30:14

ote 3 - Lote 3— Apoio e Organização
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas oro

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
MEIEPP/COOP V. LOTE (Rã) DATA/HORA

55.917.90910001-09
ABRACE COMERCIO E
LOCACAO DE ARTIGOS
RECREATIVOS LIDA

NÃO SIM 24.869,40 03/09/2025 17:47:08

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 05/0912025 10:15:12

Lance registrado Lance registrado 55.917.909/0001-09 24.800,0000 05/09/2025 10:26:12

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 05/09/2025 10:30:11

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Brti'nca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.726.540/0001-04

E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br  1 Tel.: (85) 99663-6465

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pedra Branca
UNIDOS NO TRABAtHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO

Inicio Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 01:51) 05/09/2025 10:30:11

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 05/09/2025 10:32:02

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 05/0912025 10:32:02

Classificado Participante(s) classificado(s) 55.917.909/0001-09 24.800,0000 -

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 05/09/2025 10:37:03

Encerramento Encerrada a fase de lances 05/09/2025 11:04:10

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 55.917.909/0001-09, no valor de Rã 24.800,00
(vinte e quatro mil, oitocentos reais)

11/09/2025 11:26:40

Habilitado
Habilitada a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS RECREATIVOS

LTDA inscrito no CNPJ/MF N°55.917.909/0001-09
11/09/2025 15/3001

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N' 55.917.909/0001-09, no valor de Rã 24.800,00
(vinte o quatro mil, oitocentos reais)

11/09/2025 15:30:15

lote 4 - Lote 4— Materiais Eletrônicos
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas Dropostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE MEIEPP DECLARAÇÃO
rsíãiãppicoop V. LOTE (Rã) DATA/HORA

55.917.909/0001-09
ABRACE COMERCIO E
LOCACAO DE ARTIGOS
RECREATIVOS LTDA

NÃO SIM 4.890,00 03/09/2025 17:47:08

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Inicio Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 05/09/2025 10:15:12

Lance registrado Lance registrado 55.917.909/0001-09 4.845,0000 05/09/2025 10:27:02

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 05/09/202510:30:11

Inicio Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo Sorteado pelo sistema: 09:16) 05/09/2025 10:30:11

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 05/09/2025 10:39:27

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 05/09/2025 10:39:27

Classificado Participante(s) classificado(s) 55.917.909/0001-09 4.845,0000 -

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 05/09/2025 10:44:29

Encerramento Encerrada a fase de lances 05/09/2025 11:04:09

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 55.917.909/0001-09, no valor de Rã 4.845,00
(quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais)

11/09/2025 11:26:39

Habilitado Habilitada a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS RECREATIVOS
LTDA inscrito no CNPJ/MF N°55.917.909/0001-09 11109/2025 153000

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS

RECREATIVOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N°55.917.909/0001-09, no valor de Rã 4.845,00
(quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais)

11/09/2025 15:30:14

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.726.540/0001-04

E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br  1 Tel.: (85)9 9663-6465

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pedra Branca
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO

43RA \
/1

N»163 O;.
PÁGIN8

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE
ARTIGOS 	RECREATIVOS 	LTDA 	inscrito 	no 	CNPJ/MF 	N
55.917.90910001-09

11/09/2025 15:30:14

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Pregoeiro(a) 05/09/2025 09:33:01
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico d.045/2025-PE. Gostaria do agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Sistema 05/09/2025 09:35:09 O lote 1 - Lote 1 - Brinquedos e Materiais Lúdicos / Educativos foi iniciada.

Sistema 05/09/2025 09:55:25 O lote 2- Lote 2— Materiais Sensoriais e Ponderados foi iniciada.

Sistema 05/09/2025 10:15:00 O lote 1 - Lote 1— Brinquedos e Materiais Lúdicos / Educativos foi finalizada.

Sistema 05/09/2025 10:15:12 O lote 3-Lote 3—Apoio e Organização foi iniciada.

Sistema 05/09/2025 10:15:12 O lote 4-Lote 4—Materiais Eletrônicos foi iniciada.

Sistema 05/09/2025 10:24:42 O lote 2 - Lote 2— Materiais Sensoriais e Ponderados foi finalizada.

Fornecedor 05/09/202510:33:18
Sr pregoeiro sera aberto 	algum campo para a inserção dos documentos
hablitatonos e proposta reajustada?

Sistema 05/09/2025 11:04:10 O lote 4-Lote 4—Materiais Eletrônicos foi finalizada.

Sistema 05/09/2025 11:04:11 O lote 3 - Lote 3 - Apoio e Organização foi finalizada

Pregoeiro(a) 05/09/2025 15:51:31 a sessão se encontra em andamento

Pregoeiro(a) 05/09/2025 16:13:10

Pregoeiro(a) 05/09/2025 16:36:57

Senhores 	 licitantes, 	 boa 	 tarde.
Informo que a sessão será temporariamente suspensa em decorrência do
encerramento 	do 	expediente 	desta 	sexta-feira.
O retorno da sessão ocorrerá na segunda-feira, dia 08/09/2025, a partir das
09h00, por meio de comunicação via chat, neste mesmo ambiente.
Agradeço desde já a compreensão de todos.

Pregoeiro(a) 08/09/2025 09:07:20 Bom dia sessão retomada.

Pregoeiro(a) 08/09/2025 10:59:24

A empresa 	ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE ARTIGOS
RECREATIVOS LTDA, está convocada, nos termos do edital, a apresentar,
no prazo de 05 (cinco) dias, as amostras dos produtos definidos no item 4.3.2
do Termo de Referência.

Pregoeiro(a) 08/09/2025 11:01:15

Após o recebimento e análise das amostras, por meio de comunicação junto à
Secretaria de Educação, a sessão terá seu retorno informado com antecedência
mínima de 24 (vinte e quatro) horas. Até o presente momento, a sessão
permanece suspensa. Solicitamos que os licitantes permaneçam atentos às
comunicações oficiais.

Pregoeiro(a) 10/09/2025 09:57:43 Bom dia. comunicao de retomo da sessão ocorrerá amanha dia 11/09/2025 a
partir das 10:00.

Pregoeiro(s) 11/09/2025 10:58:30 bom dia sessão retomada.

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.72654010001-04

E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br  1 Tel.: (85) 9 9663-6465

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pedra Branca
UNIDOS NO TRABALHO E GUIADOS PELO COMPROMISSO

Pregoeiro(a) 1110912025 10:58:43 peço que fiquem atentos.

Pregoeiro(a) 11/09/2025 11:24:51

Senhores licitantes, a empresa: ABRACE COMERCIO E LOCACAO DE
ARTIGOS RECREATIVOS LIDA, apresentou sua amostra conforme
solicitado, e teve seus produtos aprovados, conforme laudo elaborado pela
secretaria de educação do município de pedra branca/ce

Pregoeiro(a) 11/09/2025 11:26:20 Iremos abre prazo para habilitação

Pregoeiro(a) 11/09/2025 14:14:57 Boa Tarde.

Pregoeiro(a) 11/09/2025 14:15:29 iremos analizar os documentos anexados na plataforma.

Pregoeiro(a) 11/09/2025 15:47:52

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

Pregoeiro(a) 11/09/2025 15:48:59
Informo a empresa vencedora do certame, que fique atento na plataforma pois
a demais fase do processo será comunicada via chat na plataforma, atualize
seus dados, cadastrais se necessário.

Pregoeiro(a) 11/09/2025 15:49:13
SENHORES LICITANTES: finalizo a sessão. Agradeço, em nome da
Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Ceará, a participação de todos no
presente certame.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores
dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal nos
termos da legislação vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos onze dias do mês
de setembro de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

~kaNi~9_ "aAraujo a
EQUIPE DE APOIO

FracLoa
EQUIP DE APOIO

Francisco Ah
",

a  Dos Santos 50
IRO(A)

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.726.54010001-04

E-mail: gabinete@pedrabranca.ce.gov.br  1 Tel.: (85) 99663-6465